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           S-a luat în examinare ac�iunea în contencios administrativ,
exercitat� de reclamanta SC O SRL Arad, împotriva pârâtelor Direc�ia
General� a Finan�elor Publice Arad, Ministerul Fianan�elor Publice -
Activitatea de Control Fiscal Arad pentru anulare acte administrative.

La apelul nominal se prezint� reprezentanta reclamantei - av. -----
--- din Baroul Arad �i reprezentanta pârâtelor - cj.------.
Procedura de citare este complet�.

Ac�iunea este legal timbrat� cu --- RON tax� judiciar� de timbru �i ---
RON timbru judiciar.

S-a f�cut referatul cauzei dup� care, reprezentanta pârâtelor
depune la dosar delega�ie �i întâmpinare.

în aplicarea prevederilor art. 86Cod procedur� civil�, un exemplar din
întâmpinare se comunic� cu  reprezentanta reclamantei.

Reprezentantul reclamantei depune la dosar practic� judiciar� �i arat�
c� prin ac�iunea formulat� reclamanta nu contest� modul de calcul aritmetic
al obliga�iilor fiscale ci doar c� aceast� sum� nu este datorat� conform
dispozi�iilor legale.

Nemaiflind formulate alte cereri, considerând faza probatorie
încheiat�, se acord� cuvântul în fond.

Reprezentantul reclamantei solicit� admiterea ac�iunii, astfel cum
a fost formulat�, cu  cheltuieli de judecat�.

Reprezentanta pârâtei solicit� respingerea ac�iunii �i men�inerea
actelor administrative, pentru motivele ar�tate în  întâmpinare.

                                   Tribunalul
Constat� c� prin ac�iunea în contencios administrativ înregistrat� la

data de ----2006, reclamanta SC O SRL Arad a cerut instan�ei anularea
raportului de inspec�ie fiscal� din data de -----.2005 �i a Deciziei de
impunere nr.----/----2005 întocmit� de Activitatea de Control Fiscal Arad,
anularea Deciziei nr.---/----2006 emis� de Direc�ia General� a Finan�elor



Publice �i exonerarea de la plata sumei de ---- RON reprezentând TVA
suplimentar�.

în motivarea ac�iunii reclamanta arat� c� prin raportul de inspec�ie
fiscal� �i decizia de impunere atacate, a fost obligat� în mod nelegal s�
vireze bugetului de stat suma de ---- RON reprezentând TVA suplimentar�
aferent� unor opera�iuni de transport interna�ional de m�rfuri în regim
temporar, din care, suma de ----- RON pentru perioada -----.2002-----.2002
�i suma de ----- RON pentru anul fiscal 2003. Organul fiscal a considerat
c� aceast� activitate nu se încadreaz� în dispozi�iile art.12 din Legea
nr.345/2002, în condi�iile în care locul prest�rilor serviciilor este
România, astfel c� aceast� activitate nu beneficiaz� de scutire de TVA.

Mar arat� reclamanta c�, împotriva raportului de inspec�ie �i
deciziei de impunere a formulat contesta�ie care a fost respins� de
D.G.F.P. prin Decizia nr.----/-----.2006 pentru acelea�i considerente,
avute în vedere de organul de control.

Atât organul de control cât �i organul de solu�ionare a contesta�iei,
afirm� reclamanta, au interpretat gre�it dispozi�iile legale, respectiv art.12
lit.f din Legea nr.345/2002, care prev�d c� opera�iunile de transport
interna�ional aferent m�rfurilor în regim temporar (lohn) sunt scutite de
TVA. '

Prin întâmpinare pirita a cerut respingerea actiunii ca
neîntemeiat�, cu motivarea c� este inadmisibil� contesta�ia formulat�
impotriva raportului fiscal intrucit nu prin aceasta s-a stabilit obliga�ia
fiscal� ci prin decizia de impunere �i numai aceasta din urm� poate fi
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atacat� cu contesta�ie conform Cod procedur� fiscal�.
   Pe fond sus�ine pârâta, ca pentru opera�îunile de  transport international
aferent bunurilor importate, in regim vamal suspensiv, lohn, locul prest�rii
este Româria, nu opereaz� scutirea de TVA,_acestea neîncadrându-se în
prevederile art.12 din Legea nr.345/2002.

Instan�a va espinge "excep�ia de inadmisibilitate a contesta�iei
împotriva raportului de inspec�ie fiscal�, întrucât raportul este un act
preg�titor actului administrativ fiscal atacat - decizia de impunere, care
este anulat implicit în situa�ia anul�rii actului administrativ fiscal �i
explicit dac� este formulat� cerere cu acest obiect.

Din probele administrate în cauz� instan�a re�ine în fapt c� în
perioada -----2002------.2003, societatea reclamanta a efectuat
opera�iuni de transport interna�ional aferent m�rfurilor importate în regim
temporar (lohn), pentru care nu a aplicat TVA, considerând c� aceste
opera�iuni sunt scutite de TVA în temeiul art.12 lit.f din Legea
nr.345/2002.



La controlul efectuat la cererea reclamantei de rambursarea
soldurilor negative de TVA, organul de control A.C.F. Arad, a considerat c�
transportul m�rfurilor importate în regim temporar nu se reg�se�te în nici
una din opera�iunile scutite de TVA, �i ca urmare societatea datoreaz� TVA
�i a stabilit în sarcina acesteia TVA suplimentar� de -------RON.

M�sura dispus� este nelegal�. Atât organul de control cât �i cel de
solu�ionare a contesta�iei au f�cut o interpretare gre�it� a prevederilor
legale privind scutirea de TVA, raportat la opera�iunile de transport
interna�ional aferente m�rfurilor importate în regim temporar.

Sunt scutite de plata TVA, conform art.12 lit.c din Legea
nr.345/2002, opera�iunile privind introducerea în �ar� a bunurilor plasate în
regim vamal suspensiv, cu exonerarea total� de la plata drepturilor de
import potrivit Codului Vamal al României �i presta�iile de servicii legate
direct de opera�iunile prev�zute la lit.a-e, iar art.4 pct.l din aceea�i lege,
prevede c� în sfera presta�iilor de servicii intr� �i transportul de persoane �i
m�rfuri.

Având în vedere c�, m�rfurile al c�ror transport 1-a efectuat
reclamanta, au fost importate pentru a fi supuse unor opera�iuni incluse în
regimul de perfec�ionare activ�, respectiv pentru prelucrare în sistem lohn în
România, fiindu-le aplicabile prevederile art. 111 ,  112 Cod vamal, art.152
lit.c din H.G. nr.l 114/2004, fiind scutite de plata TVA conform art.12 din
Legea nr.345/2002, rezult� c� �i opera�iunile de transport aferente acestor
m�rfuri sunt scutite de TVA în baza art.12 lit.f din Legea nr.345/2002.

Pentru aceste considerente, v�zând �i prevederile art. 18 din Legea nr.
5 54/2004, instan�a va admite ac�iunea �i va anula atât raportul fiscal �i
decizia de impunere cât �i Decizia nr.29/2006 emis� de D.G.F.P. Arad
pentru suma de -----RON, reprezentând TVA suplimentar� pentru
transporturile efectuate în perioada----.2002-----.2003, exonerând reclamanta
de la plata acestei sume.

în temeiul art.274 Cod procedur� civil� va obliga pârâta D.G.F.P.
Arad s� pl�teasc� reclamantei cheltuieli de judecat�, reprezentând onorar de
avocat în sum� de --------- RON.

                                 Pentru aceste motive
                          In numele legii H o t � r � �t e
Admite ac�iunea în contencios administrativ exercitat� de

reclamanta SC O SRL Arad, str.----B1---, sc.---, ap.---, împotriva
pârâtelor Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad �i Activitatea de
Control Fiscal Arad.

Anuleaz� Decizia nr.---/---.206 emis� de Direc�ia General� a
Finan�elor Publice Arad, Raportul de inspec�ie fiscal� din data de-----



.2005 încheiat de Activitatea de Control Fiscal Arad �i Decizia de impunere
nr.----- /----.2005 emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Arad, pentru
suma de ----RON TVA suplimentar�, exonerând reclamanta de la plata
acestei sume.

Oblig� pârâta Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad s�
pl�teasc� reclamantei cheltuieli de judecat� în sum� de ---- RON. Cu recurs
în 15 zile de la comunicare. Pronun�at� în �edin�a public� din----.2006.
Pre�edinte Grefier

- Se comunic�: - reclamanta - SC O SRL Arad
- pârâta         - A.C.F. Arad,
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